
  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                   CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 

 

ORIGINALE 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

UFFICIO DI SEGRETERIA 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 23/2021 
 
 
 

DEL 12/03/2021 

 
 

OGGETTO :  EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

N. 658 DEL 29 MARZO 2020 E D.L. 154/2020 - 

INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI 

BUONI SPESA PER LA 2^ 

ASSEGNAZIONE.           

 



Oggetto: EMERGENZA COVID-19: ORDINANZA DEL DIPARTIMENTO 

DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29 MARZO 2020 E D.L. 154/2020 - 

INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA PER LA 2^ 

ASSEGNAZIONE.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

      
Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e, specialmente: 

− il decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

− i decreti-legge n. 9 del 2 marzo 2020, n. 11 dell’8 marzo 2020 e n. 14 dell’11 marzo recanti “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

− il decreto-legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Viste altresì: 

− l’ordinanza adottata dal Ministro della salute del 20 marzo 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020”; 

− l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 recante “Ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

Vista, da ultimo, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 

con la quale, ravvisata la necessità di supportare i Comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19, sono state anticipate delle somme mediante un primo incremento del fondo di solidarietà 

comunale da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Visto l’art. 2 del D.L. n. 154 del 23/11/2020; 

 

Vista la somma attribuita al Comune di Forno Canavese pari ad € 17.686,02 e così ripartita: 

• 80% in base alla popolazione residente al 31 dicembre 2017; 

• 20% in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune ed il valore medio 

nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione; 

 

Viste le precise indicazioni contenute nell’art. 2 della predetta l’Ordinanza del Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

Vista la propria determina n. 101 del 09/12/2020 con la quale è stata impegnata la somma di €. 17.686,02, 

dando atto che con successiva determinazione sarebbero stati resi noti, in maniera del tutto anonima e nel 

rispetto del Regolamento UE n. 2016/679, i soggetti beneficiari dei buoni spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 01/04/2020 con il quale: 

• Si stabiliva di fornire alla popolazione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 

presso gli esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 

istituzionale; 

• Veniva individuata la bozza di autocertificazione per la richiesta dei buoni spesa; 

• Veniva demandato alla sottoscritta di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra 

i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità 

per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 



Richiamata la propria successiva determina n. 104 del 16/12/2020 con la quale: 

a) si approvava l’elenco dei beneficiari dei buoni spesa allegato al provvedimento e conservato agli atti 

ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020; 

b) si dava atto che l’importo totale dei buoni spesa erogati sono stati pari ad € 8.125,00; 

c) si dava atto che rimaneva disponibile la somma di € 9.561,02; 

d) si procedeva alla distribuzione dei buoni spesa spendibili negli esercizi commerciali aderenti. 

 

Vista la propria determinazione n. 11 del 05/02/2021 con la quale veniva approvato l’avviso pubblico per 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e si rendeva noto che le autocertificazioni sarebbero 

state ricevibili dal 6 al 27 febbraio u.s.; 

 

Visti i criteri di attribuzione riportati negli avviso per la concessione dei buoni e modello di dichiarazione 

sostitutiva di certificazione (ai sensi dell’art. 1, lettera g) e art. 46 del D.P.R. n. 445/2000), allegati alla 

propria determina n. 11 del 05/02/2021;  

 

Dato atto che, dopo attento esame delle autocertificazioni secondo i criteri di attribuzione sopra indicati, i 

nuclei a cui sono stati assegnati i buoni spesa sono n. 52 per un totale di € 8.600,00 – come da elenco 

allegato per farne parte integrante e sostanziale e conservato agli atti; 

 

Visto l’avanzo di €. 961,01 e ritenuto di procedere, nei termini che verranno successivamente individuati, ad 

un’ulteriore assegnazione;  

 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di Servizio 

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale vigente; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo 2020/2022; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integranti del 

presente provvedimento: 

 
Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, l’elenco dei beneficiari 

dei buoni spesa allegato alla presente e conservato agli atti ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 e del D.L. n. 154/2020; 

Di dare atto che l’importo totale dei buoni spesa erogati è pari ad € 8.600,00; 

Di dare atto che rimane disponibile la somma di € 961,02;  

Di procedere, contestualmente alla presente, alla distribuzione dei buoni spesa spendibili negli esercizi 

commerciali aderenti. 

Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal 
D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to MANCINO d.ssa Antimina



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: FAVOREVOLE 
  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

                                                      

 

   X IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

 
 

Lì   15/03/2021                                  
                  

 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      F.to d.ssa Lucia BIANCHETTA 

 
   
 
   

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 
_________________________ al _________________________. 
 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì   _________________________                     
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 

  


